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Ερώτηση προτεραιότητας με αίτημα γραπτής απάντησης P-000671/2024
προς την Επιτροπή
Άρθρο 138 του Κανονισμού
Daniel Freund (Verts/ALE), Mikuláš Peksa (Verts/ALE), Sergey Lagodinsky (Verts/ALE), Ciarán 
Cuffe (Verts/ALE), Michael Bloss (Verts/ALE), Lara Wolters (S&D), Pascal Durand (S&D), Sophia 
in 't Veld (Renew), Michael Kauch (Renew), Alin Mituța (Renew), Katalin Cseh (Renew), Στέλιος 
Κούλογλου (The Left)

Θέμα: Ο διορισμός του Markus Pieper στη νεοπαγή θέση του απεσταλμένου της ΕΕ για τις 
ΜΜΕ

Κατά τη συνεδρίασή του στις 31 Ιανουαρίου, το Σώμα των Επιτρόπων όρισε τον Γερμανό βουλευτή 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου Markus Pieper (PPE/CDU) ως τον νέο απεσταλμένο της ΕΕ για τις 
ΜΜΕ. Σύμφωνα με δημοσιεύματα στα μέσα ενημέρωσης, άλλες γυναίκες υποψήφιες, από κράτη μέλη 
που υποεκπροσωπούνται σε ανώτερες θέσεις, έλαβαν υψηλότερη βαθμολογία στα τρία στάδια της 
διαδικασίας πρόσληψης. Συνεπώς, η πρόσληψή του εγείρει ερωτήματα σχετικά με τη διαφάνεια της 
διαδικασίας και την επιρροή της Προέδρου της Επιτροπής σε αυτήν.

1. Ποια ήταν η βαθμολογική κατάταξη του Markus Pieper, σε σχέση με τους άλλους υποψηφίους 
τελικής επιλογής στις εσωτερικές και εξωτερικές αξιολογήσεις της διαδικασίας πρόσληψης, και 
πώς αξιολογήθηκε από τον αρμόδιο Επίτροπο, κ. Breton;

2. Δεδομένου ότι η πολιτική της Επιτροπής για τους ανώτερους υπαλλήλους επιτάσσει να διέπονται 
οι προσλήψεις από τρεις γενικές αρχές: την αξιοκρατία, την ισόρροπη εκπροσώπηση των φύλων 
και τη ισόρροπη γεωγραφική κατανομή, ποια πρόσθετα προσόντα έφεραν τον Markus Pieper πιο 
μπροστά στην κατάταξη σε σχέση με τους υπόλοιπους υποψηφίους στο πλαίσιο της διαδικασίας 
πρόσληψης;

3. Σύμφωνα με δημοσιεύματα στα μέσα ενημέρωσης, καθοριστικό ρόλο στον διορισμό του 
επιτυχόντος υποψηφίου έπαιξε η κομματική του ένταξη. Μπορεί να επιβεβαιώσει η Επιτροπή ότι 
τα εν λόγω δημοσιεύματα σφάλλουν;

Βουλευτές που στηρίζουν την ερώτηση1

Κατάθεση:29.2.2024

1 Αυτή η ερώτηση έχει τη στήριξη βουλευτών εκτός των συντακτών:Anna Cavazzini(Verts/ALE),François 
Thiollet(Verts/ALE),Moritz Körner(Renew),Jan-Christoph Oetjen(Renew),Jens Geier(S&D)


